
1 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO“ALCIDE DE GASPERI” 
VIA FORNARA N. 1 -  91025 MARSALA (tp)  -TEL. 0923-961292    

C.M. TPIC81600V - C.f. 82006360810 
E-mail: tpic81600v@istruzione.it – www.icdegasperimarsala.edu.it  - 

pec: tpic81600v@pec.istruzione.it 
 

      Prot. n. 2174/VII.6                  Marsala, 01.03.2024      
 

All’Albo on line  
Al Sito web  

 
 

Oggetto:  graduatorie definitive per il reclutamento delle figure professionali di cui all’avviso di 
selezione interno, in regime di collaborazione plurima ed esterno per il reclutamento di 
esperti e tutor per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione 
scolastica e  alle   povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 
attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26. DDG n. 3498 del 19/12/2023, 
III Annualità, C.U.P:G81I23000360002.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 44370 del 22/10/2021 per la realizzazione 
del “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui 
all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2000 ex art. 5, comma 26, del 
22.10.2021, prot. n. 44370; 
VISTA l’adesione alla manifestazione d’interesse deliberata dai compenti organi collegiali;   
VISTO il DDG n. 3222 del 23.12.2021 con il quale la Regione Sicilia-Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale-Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo studio, ha approvato la graduatoria di cui all’avviso di manifestazione 
di interesse per la realizzazione del “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 
povertà educative” del 22.10.2021, prot. n. 44370, finanziando il progetto di questa Istituzione 
Scolastica per un importo complessivo pari a Euro 83.484,00; 
VISTA la delibera n. 57 del 20/01/2022 del Collegio dei docenti e la delibera n 52 del 20/01/2022 del 
Consiglio d’Istituto relative all’inserimento del progetto nel PTOF;  
VISTA la disponibilità a proseguire le attività anche per la terza annualità come comunicato con nota 
prot. n. 5930 del 26.05.2023;  
VISTO il DDG n. 3498 del 19.12.2023 con il quale la Regione Sicilia-Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale-Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo studio, ha autorizzato la realizzazione dei progetti del “Piano triennale 
per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative – III Annualità”, finanziando il 
progetto di questa Istituzione Scolastica;  
VISTO l’atto di adesione alla terza annualità al “Piano triennale per il contrasto alla dispersione 
scolastica e alle povertà educative”, giusta comunicazione prot. n. 477 del 15.01.2024;  
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla realizzazione della terza annualità del progetto 
con inserimento nel P.T.O.F. ; 

http://www.icdegasperimarsala.edu.it/
mailto:tpic81600v@pec.istruzione.it


2 

 

 
 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 615 del 18.01.2024 per il reclutamento di esperti e tutor;  
VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate con nota prot.  n. 1537 del 14.02.2024;    
TENUTO CONTO che è decorso il termine per la presentazione dei reclami; 
PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie provvisorie;  
 

DECRETA 
                                                    
l’approvazione delle graduatorie definitive di seguito riportate, per il reclutamento delle figure 
professionali di esperto e tutor. Avverso le allegate graduatorie è ammesso ricorso al TAR  o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Il presente decreto viene pubblicato all’albo on line e sul sito dell’Istituzione scolastica.   
 
 

 Il Dirigente scolastico  
           Leonardo Gulotta  

Documento informatico firmato digitalmente 
              ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI ESPERTI INTERNI  

COGNOME  E NOME 

TIT.  
CULT 

(Laurea/ 
Diploma) 

 
 

Abilitazio
ne  

 
 

Certif. 
linguistich

e 

 
 

Cert. 
Inform
atiche  

TIT.  
CULT. 
(Corsi 
post 

laurea) 

TIT. 
CULT. 

(Pubblic
azioni) 

DOCENZA 
IN 

PROGETTI 

TUTO 
RAG. IN 
PROGE

TTI 

ESPERI
ENZA 
PROF. 

PIANO 
DI 

LAVOR
O 

TOTA
LE 

MODULI FORMATIVI 
RICHIESTI  

1 Ingargiola Roberta 15 
 

4 
 

3 
 

6 8 5 15 4 5 8 73 
Arte e scrittura creativa 
classi seconde scuola 
Secondaria primo grado  

2 
Giammarinaro 
Manuela 

9 

4 6 6 

8 0 6 0 0 8 47 

Potenziamento 
dell’apprendimento di 
lingue straniere nella 
scuola Secondaria di primo 
grado 

3 
Amato Enza M.D. 
 

8 
 

6 
 

0 
 

3 6 0 12 0 0 7 42 
Educazione motoria, gioco 
e sport didattico classi 
terze scuola Primaria  

4 
Ottoveggio 
Leonarda  

4 

 
 

6 

 
 

0 

 
 

3 0 0 6 5 2 8 34 

- Arte e scrittura creativa 
classi terze Primaria  
- Arte e scrittura creativa 
classi quinte Primaria  

 

5 
Cangemi Grazia 
Maria 

4 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

3 0 0 15 1 0 8 33 

-Arte e scrittura creativa 
classi terze Primaria  
- Arte e scrittura creativa 
classi quinte Primaria  

 

6 Marchese Antonietta  4 
 

2 
 

0 
 

3 0 0 9 1 1 7 27 
Potenziamento delle 
competenze di base classi 
terze scuola Primaria  

7 
Zichittella Anna 
Maria  

4 
6 0 0 

4 0 6 0 0 7 27 
Educazione motoria, gioco 
e sport didattico classi 
quinte scuola Primaria 

8 Pizzo Laura 8 
2 0 3 

0 0 6 0 0 7 26 
Potenziamento delle 
competenze di base classi 
quinte scuola Primaria 

9 Marchese Antonietta  4 
 

2 
 

0 
 

3 0 0 9 0 0 7 25 
Educazione ai corretti stili 
di vita classi terze scuola 
Primaria  



4 

 

10 Picciotto Elena  4 
4 0 3 

4 0 0 1 1 7 24 
Educazione ai corretti stili 
di vita classi quinte scuola 
Primaria 

11 Nizza Vitalba 12 

0 0 0 

0 0 0 0 0 7 19 

Potenziamento delle 
competenze di base in 
italiano nella scuola 
Secondaria di primo grado 

 Lombardo Valentina  Esclusa in quanto l’istanza è pervenuta fuori termine. 

-Educazione motoria, gioco 
e sport didattico classi 
terze scuola Primaria 
-Educazione motoria, gioco 
e sport didattico classi 
quinte scuola Primaria 

 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI IN COLLABORAZIONE PLURIMA   

COGNOME  E NOME 

TIT.  
CULT 

(Laurea/ 
Diploma) 

 
 

Abilitazio
ne  

 
 

Certif. 
linguistich

e 

 
 

Cert. 
Inform
atiche  

TIT.  
CULT. 
(Corsi 
post 

laurea) 

TIT. 
CULT. 

(Pubblic
azioni) 

DOCENZA 
IN 

PROGETTI 

TUTO 
RAG. IN 
PROGE

TTI 

ESPERI
ENZA 
PROF. 

PIANO 
DI 

LAVOR
O 

TOTA
LE 

MODULI FORMATIVI 
RICHIESTI  

1 
Munna Enzo 
Giuseppe 

9 

 
2 

 
0 

 
6 

0 5 15 10 5 7 59 

Laboratorio di 
orientamento area tecnico 
pratica– nella scuola 
Secondaria di primo grado 

2 
Tamburello 
Giuseppe 

12 

 
 
 

2 

 
 
 

1 

 
 
 

0 2 1 15 0 5 7 45 

-Musica strumentale e 
canto corale classi terze 
scuola Primaria. 
-Musica strumentale e 
canto corale classi quinte 
scuola Primaria. 

 

3 Siragusa Michela 15 

 
6 

 
0 

 
0 

0 1 9 0 0 8 39 

Laboratorio di 
orientamento area 
linguistica – nella scuola 
Secondaria di primo grado 

 



5 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI ESTERNI    

COGNOME  E NOME 

TIT.  
CULT 

(Laurea/ 
Diploma) 

 
 

Abilitazio
ne  

 
 

Certif. 
linguistich

e 

 
 

Cert. 
Inform
atiche  

TIT.  
CULT. 
(Corsi 
post 

laurea) 

TIT. 
CULT. 

(Pubblic
azioni) 

DOCENZA 
IN 

PROGETTI 

TUTO 
RAG. IN 
PROGE

TTI 

ESPERI
ENZA 
PROF. 

PIANO 
DI 

LAVOR
O 

TOTA
LE 

MODULI FORMATIVI 
RICHIESTI  

1 Gigliotti Raffaella  12 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 2 1 15 0 5 7 42 

-Musica strumentale e 
canto corale classi terze 
scuola Primaria. 
-Musica strumentale e 
canto corale classi quinte 
scuola Primaria. 

 

2 Agate Giovanna  15 

 
0 

 
0 

 
0 

2 0 0 0 2 7 26 

Sostegno psicologico e 
alfabetizzazione emotiva 
nella scuola Secondaria di 
primo grado. 

3 Battilotte Gabriel 8 

 
 
 

0 

 
 
 

3 

 
 
 

6 
0 0 0 0 2 7 26 

-Educazione motoria,  
sport scolastico e gioco 
didattico classi terze scuola 
Primaria. 
-Educazione motoria,  
sport scolastico e gioco 
didattico classi quinte 
scuola Primaria. 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA  TUTOR  INTERNI  

COGNOME  E NOME 
TIT.  CULT 
(Laurea/ 
Diploma) 

 
 

Cert. 
Inform
atiche  

TIT.  
CULT. 
(Corsi 
post 

laurea) 

TIT. 
CULT. 

(Pubblic
azioni) 

DOCENZ
A IN 

PROGET
TI 

TUTO 
RAG. IN 
PROGET

TI 

TOTALE 

MODULI FORMATIVI RICHIESTI  

1 Saladino Lara 12 

 
 

3 4 4 0 0 23 

-Sostegno psicologico e alfabetizzazione emotiva 
nella scuola Secondaria di primo grado 

-Potenziamento dell’apprendimento di lingua 
straniera nella scuola Secondaria di primo grado 



6 

 

2 Cangemi Grazia Maria  4 

 
3 

0 0 15 1 23 

-Potenziamento delle competenze di base classe 
terze scuola Primaria  
-Educazione ai corretti stili di vita classi terze 
scuola Primaria 

3 Ottoveggio Leonarda 4 3 0 0 6 10 23 Tutti i moduli formativi della scuola Primaria  

4 Giacona Giuseppe 9 
6 

4 0 0 1 20 
Laboratorio di orientamento – area linguistica nella 
scuola Secondaria di primo grado 

5 Zizzo Maurizio 9 
0 

0 0 6 5 20 
Laboratorio di orientamento – area tecnico pratica 
nella scuola Secondaria di primo grado 

6 Picciotto Elena Stefania 4 

 
 
 

3 
4 0 6 2 19 

-Educazione motoria,  sport scolastico e gioco 
didattico classi terze scuola Primaria. 
-Musica strumentale e canto corale classi terze 
scuola Primaria. 
-Musica strumentale e canto corale classi quinte  
scuola Primaria. 

7 Meo Federica 12 
3 

2 0 0 0 17 
Arte e scrittura creativa nella scuola Secondaria di 
primo grado  

8 Donato Maria  4 

0 

0 0 0 9 13 

- Arte e scrittura creativa classi terze scuola 
Primaria  
- Arte e scrittura creativa classi quinte scuola 
Primaria 

9 Zichittella Katia  9 
0 

2 0 0 0 11 
Potenziamento delle competenze di base in italiano 

nella scuola Secondaria di primo grado 

10 Calista Maria  4 
0 

6 0 0 0 10 
Potenziamento delle competenze di base classe 
terze scuola Primaria 

11 Maggio Agata Tiziana  4 0 0 0 0 5 9 Tutti i moduli formativi della scuola Primaria 

12 Razza Teresa 4 
0 

2 0 0 2 8 
Potenziamento delle competenze di base classe 
quinta scuola Primaria 

13 Sammartano Melania 6 
0 

0 0 0 1 7 
Educazione motoria,  sport scolastico e gioco 
didattico classi terze scuola Primaria. 

14 Cudia Enza Marina 6 

0 

0 0 0 1 7 

Educazione motoria,  sport scolastico e gioco 
didattico classi quinte scuola primaria. 
Educazione ai corretti stili di vita classi quinte 
scuola Primaria 

15 Parrinello Katia Rossella 4 
0 

0 0 0 2 6 
Musica strumentale e canto corale classi terze 
scuola Primaria. 

 
 Il Dirigente scolastico  

         Leonardo Gulotta    
  Documento informatico firmato digitalmente 

                      ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-03-01T17:31:27+0100
	GLTLRD73B07D423Q




